avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit.

agamus : subjonctif présent de *ago*. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio præsertim quando adeo impense vulgo placere conamur ut cum nostro aut alterius damno quædam agamus vel omittamus*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition surtout quand nous nous efforçons de plaire au vulgaire en se dépensant au point que <c'est> à notre détriment ou à <celui> d'autrui <que> nous faisons ou omettons certaines choses.

agant : subjonctif présent de *ago*. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *ut jam taceam quod in brutis plura observentur quæ humanam sagacitatem longe superant et quod somnambuli in somnis plurima agant quæ vigilando non auderent*, pour taire pour l'instant ce fait qu'on observe chez les bêtes un assez grand nombre de choses qui dépassent de beaucoup la finesse humaine et que les somnambules font dans <leurs> sommeils un très grand nombre de choses qu'ils n'oseraient <faire> éveillés.

agat : subjonctif présent de *ago*. *sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *quamdiu enim imaginatur se hoc vel illud non posse tamdiu ad agendum non est determinatus et consequenter tamdiu impossibile ei est ut id agat*, aussi longtemps en effet qu'il imagine ne pas pouvoir ceci ou cela, aussi longtemps il n'est pas déterminé à agir et par conséquent il lui est impossible de le faire.

agendi : génitif du gérondif de *ago*. *Dei cogitandi potentia æqualis est ipsius actuali agendi potentia*, la puissance de penser de Dieu est égale à sa puissance actuelle d'agir. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, juvatur vel coercetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les

affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet, ejusdem rei idea mentis nostræ cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit.

agendo : ablatif du gérondif de *ago*. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *sed mentis conatus seu potentia in cogitando æqualis et simul natura est cum corporis conatu seu potentia in agendo*, mais l'effort de l'esprit c'est-à-dire la puissance dans le penser est égale et simultanée par nature à l'effort du corps c'est-à-dire la puissance dans l'agir.

agendum : gérondif de *ago*. *nihil extra ipsum esse potest a quo ad agendum determinetur vel cogatur*, il ne peut rien y avoir à l'extérieur de lui-même par quoi il serait déterminé ou contraint à agir. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses.

agendus, a, um : devant être fait (adjectif verbal de *ago*). *nempe in sola Dei cognitione ex qua ad ea tantum agenda inducimur quæ amor et pietas suadent*, à savoir dans la seule connaissance de Dieu à partir de laquelle nous sommes conduits à ne faire que ce que l'amour et la piété conseillent. *nam omnes cupiditates quibus ad aliquid agendum determinamur, tam oriri possunt ab adæquatis quam ab inadæquatis ideis*, car tous les désirs par lesquels nous sommes déterminés à faire quelque chose peuvent naître d'idées aussi bien adéquates qu'inadéquates.

agens, entis : celui qui agit (participe présent de *ago* utilisé substantivement). *eas itaque actiones quæ solum agentis utile intendunt, ad animositatem et quæ alterius etiam utile intendunt ad generositatem refero*, je rapporte

donc à la fermeté ces actions qui ne visent que l'utile de celui qui agit et à la générosité <celles> qui visent aussi l'utile d'autrui.

ager, agri, m : champ. *at rusticus ex cogitatione equi in cogitationem aratri, agri etc. incidet*, mais un paysan de la pensée d'un cheval tombera dans la pensée d'une charrue, d'un champ etc.

agere : infinitif de *ago*. *non tamen Deus dici potest ex libertate voluntatis agere*, Dieu ne peut cependant pas être dit agir par la liberté de la volonté. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales ut ipsos propter finem agere*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent comme eux-mêmes en vue d'une finalité. *sequitur secundo homines omnia propter finem agere*, il s'ensuit deuxièmement que les humains font tout en vue d'une fin. *dum quæsierunt ostendere naturam nihil frustra agere*, en cherchant à montrer que la nature ne fait rien en vain. *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *et propositione sexta decima partis primæ ostendimus Deum eadem necessitate agere qua seipsum intelligit*, et à la proposition 16 de la première partie nous avons montré que Dieu agit par la même nécessité qu'il se comprend lui-même. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. *atque hæc, si animus fuisset de corpore ex professo agere, prolixius explicare et demonstrare debuissim*, et cela, si l'intention avait été de traiter du corps ex professo, j'aurais dû l'expliquer et le démontrer de façon plus prolixe. *atque his quæ in hoc scholio agere constitueram, absolvi*, et par là j'ai terminé ce que j'avais décidé de traiter dans cette scolie. *et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad res*

singulares ac ad mentem referri nec alia ratione posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain.

ageret : subjonctif imparfait de *ago*. *quia nihil ante creationem præter Deum assignare possunt propter quod Deus ageret*, parce qu'ils ne peuvent rien assigner avant la création mis à part Dieu à cause de quoi Dieu eût agi. *si liber homo quicquam dolo malo quatenus liber est, ageret, id ex dictamine rationis ageret*, si l'humain libre faisait quelque chose par fraude en tant qu'il est libre, il le ferait sous la dictée de la raison.

aggrediar : subjonctif présent de *aggredior*. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

aggredior, eris, gredi, gressus sum : (+infinif) entreprendre de.

agimus : présent de *ago*. *nempe primo quatenus docet nos ex solo Dei nutu agere divinæque naturæ esse participes et eo magis quo perfectiores actiones agimus et quo magis magisque Deum intelligimus*, à savoir premièrement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que nous agissons par le seul assentiment de Dieu et que nous participons de la nature divine et <ce> d'autant plus que nous faisons des actions plus parfaites et que nous comprenons Dieu de plus en plus. *præter lætitiæ et cupiditatem quæ passionibus sunt, alii lætitiæ et cupiditatis affectus dantur qui ad nos quatenus agimus, referuntur*, en dehors de la joie et du désir qui sont des passions, il y a d'autres affects de joie et de désir qui se rapportent à nous en tant que nous agissons.

agit : présent de *ago*. *Deus ex solis suæ naturæ legibus agit*, Dieu n'agit que d'après les lois de sa nature. *si Deus propter finem agit, aliquid necessario appetit quo caret*, si Dieu agit en vue d'une fin, <c'est que> nécessairement il recherche quelque chose qui lui manque. *mens nostra quædam agit, quædam vero patitur*

nempe quatenus adæquatas habet ideas eatenus quædam necessario agit et quatenus ideas habet inadæquatas eatenus necessario quædam patitur, notre esprit agit en certaines choses mais pâtit en certaines <autres> à savoir qu'il agit nécessairement en certaines choses en tant qu'il a des idées adéquates et qu'il pâtit nécessairement en certaines <autres> en tant qu'il a des idées inadéquates. *res enim singulares modi sunt quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur hoc est res quæ Dei potentiam qua Deus est et agit, certo et determinato modo exprimunt*, en effet les choses singulières sont des modes par lesquels s'expriment de façon précise et déterminée les attributs de Dieu c'est-à-dire des choses qui expriment de façon précise et déterminée la puissance de Dieu par laquelle Dieu est et agit.

agitabatur : était agité (imparfait passif de *agito*). *cur mare agitabatur?* pourquoi la mer était-elle agitée?

agitari : être agité, s'agiter (infinif passif de *agito*). *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter.

agitatur : présent passif de *agito*. *ignarus enim præterquam quod a causis externis multis modis agitatur nec unquam vera animi acquiescentia potitur, vivit præterea sui et Dei et rerum quasi inscius et simulac pati desinit, simul etiam esse desinit*, l'ignorant en effet outre qu'il est agité de nombreuses façons par des causes extérieures et ne possède jamais la vraie satisfaction de l'esprit, vit en outre ignorant pour ainsi dire de lui-même et de Dieu et des choses et dès qu'il cesse de souffrir, du même coup il cesse aussi d'être.

agitatus, a, um : agité. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitata fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents contraires, ignorants de notre sort et de notre destin. *unde fit ut si glans postea ab animæ voluntate illam diversimode movente hoc aut illo modo suspendatur quo semel fuit suspensa a spiritibus hoc aut illo modo agitata, tum ipsa glans ipsos spiritus animales eodem modo propellet et determinabit ac antea a simili glandulæ suspensione repulsi fuerant*, d'où vient que si la glande par la suite est suspendue par la volonté de l'âme qui la meut de différentes